

綜合現金流量表

截至二〇一六年十二月三十一日止年度

二〇一六年 百萬美元		附註	二〇一六年 港幣百萬元	二〇一五年 港幣百萬元
	經營業務			
7,955	未計利息支出與其他融資成本、已付稅項及營運資金變動前之經營業務所得現金	卅六(1)	62,051	49,924
(1,218)	已付利息支出與其他融資成本		(9,499)	(6,038)
(431)	已付稅項		(3,364)	(2,169)
6,306	經營所得資金		49,188	41,717
(1,134)	營運資金變動	卅六(2)	(8,850)	2,832
5,172	來自經營業務之現金淨額		40,338	44,549
	投資業務			
(2,570)	購入固定資產		(20,046)	(22,494)
(514)	增加電訊牌照		(4,013)	(2,448)
(62)	增加品牌及其他權利		(487)	(540)
(43)	收購附屬公司	卅六(3)	(333)	109,803
(11)	增添其他非上市投資		(87)	(68)
259	聯營公司及合資企業還款		2,024	3,078
(265)	收購及墊付予聯營公司及合資企業		(2,066)	(21,225)
50	出售固定資產收入		393	471
365	出售附屬公司收入	卅六(4)	2,847	(640)
—	出售合資企業收入		—	3,642
14	出售其他非上市投資收入		107	403
(2,777)	未計增添或出售速動資金及其他上市投資前來自(用於)投資業務之現金流量		(21,661)	69,982
570	出售速動資金及其他上市投資		4,446	2,718
(104)	增添速動資金及其他上市投資		(812)	(132)
(2,311)	來自(用於)投資業務之現金流量		(18,027)	72,568
2,861	融資業務前現金流入淨額		22,311	117,117
	融資業務			
9,782	新增借款		76,306	28,065
(5,816)	償還借款		(45,365)	(66,028)
148	附屬公司向非控股股東發行股份及來自(給予)非控股股東之借款淨額		1,152	(1,034)
1,185	附屬公司發行永久資本證券所得款項(已扣除交易成本)		9,245	—
(1,000)	附屬公司贖回永久資本證券		(7,800)	—
(43)	收購附屬公司額外權益付款		(339)	—
45	出售部分附屬公司收入		353	20
(540)	贖回永久資本證券		(4,210)	(13,299)
(24)	回購及註銷已發行股份付款	卅四(1)	(189)	—
(1,279)	已付普通股股東股息		(9,977)	(9,687)
(628)	已付非控股權益股息		(4,902)	(2,997)
(191)	永久資本證券之分派		(1,486)	(1,072)
—	實物分派	卅六(5)	—	40,649
1,639	來自(用於)融資業務之現金流量		12,788	(25,383)
4,500	現金及現金等值增加		35,099	91,734
15,535	現金及現金等值(於一月一日)		121,171	29,437
20,035	現金及現金等值(於十二月三十一日)		156,270	121,171

綜合現金流量表

截至二〇一六年十二月三十一日止年度

二〇一六年 百萬美元		附註	二〇一六年 港幣百萬元	二〇一五年 港幣百萬元
	額外資料：			
	現金流量淨額之分析			
	經營業務之現金流入淨額來自：			
5,172	持續業務		40,338	40,474
—	已終止業務		—	4,075
5,172			40,338	44,549
	投資業務之現金流入(流出)淨額來自：			
(2,311)	持續業務		(18,027)	77,650
—	已終止業務		—	(5,082)
(2,311)			(18,027)	72,568
	融資業務之現金流入(流出)淨額來自：			
1,639	持續業務		12,788	(25,183)
—	已終止業務		—	(200)
1,639			12,788	(25,383)
	現金流入(流出)淨值總額來自：			
4,500	持續業務		35,099	92,941
—	已終止業務		—	(1,207)
4,500	現金及現金等值增加		35,099	91,734
	現金、速動資金及其他上市投資分析			
20,035	現金及現金等值，同上	廿五	156,270	121,171
763	速動資金及其他上市投資	廿四	5,954	10,255
20,798	現金、速動資金及其他上市投資總額		162,224	131,426
38,978	銀行及其他債務本金總額及因收購而產生之未攤銷公平價值調整	三十	304,030	304,006
549	來自非控股股東之計息借款	卅一	4,283	4,827
18,729	債務淨額		146,089	177,407
(549)	來自非控股股東之計息借款		(4,283)	(4,827)
18,180	債務淨額(不包括來自非控股股東之計息借款)		141,806	172,580